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راهکارهایی برای ترک سیگار  نوجوانان؛ 
 گفت وگوی صادقانه

محدود کردن دسترسی

اگر گروه دوستان و همســالان نوجوان سیگار 
کشیدن را کاری جالب بدانند، ممکن است فرد به 
مصرف آن روی آورد. آن ها تصور می کنند ســیگار 
کشیدن نشانه جرات داشتن، بزرگ و متفاوت بودن 
است. برخی از نوجوانان نیز می خواهند با مصرف 
سیگار از دستورات بزرگ ترها تخطی کنند و اقتدار 
خود را نشان دهند. بر این اساس ترس، نگرانی، خشم 
و رفتار پرخاشگرانه از جمله واکنش هایی به شمار 
می آیند که ممکن است والدین به هنگام مشاهده 
فرزند خویش در حال سیگار کشیدن از خود نشان 
دهند.  یک روانشناس در گفتگو با باشگاه خبرنگاران 
اظهار کرد: به کار بردن کلمات توهین آمیز و فریاد 

زدن نوجوان را برای ترک سیگار قانع نمی کند. 
نســیم نجفی با بیان اینکه به کار بردن کلمات 
توهین آمیز و فریاد زدن نوجوان را برای ترک سیگار 
قانع نمی کند، افزود: سه مرحله »گفتگو با نوجوانان 
درباره پیامدهای ســیگار کشیدن، محدود کردن 
دسترسی نوجوانان به سیگار، برقراری یک رابطه 
صادقانه با آن ها« در نحوه کمک کردن به نوجوانان 

برای ترک سیگار وجود دارد.
نجفی خاطرنشان کرد: در مرحله نخست باید 
با نوجوان درباره صدمات جسمانی و بیماری های 

ناشی از مصرف سیگار صحبت شود.
وی با بیان اینکه خودمحوری چالش مهمی است 
که در دوران نوجوانی توسط نوجوانان اتفاق می افتد، 
افزود: برخی از افراد در دوره نوجوانی بر این باورند 
که آسیب پذیر نیستند و دست به انجام رفتارهای 
پرخطر می زنند. نجفی گفت: صحبت کردن درباره 
صدمات جسمانی ناشی از ســیگار کشیدن برای 
نوجوانانی که فکر می کنند هیــچ خطری آن ها را 
تهدید نمی کند، تأثیر چندانی ندارد. این روانشناس 
تصریح کرد: در مرحله دوم باید توجه نوجوانان به 
سمت آسیب هایی که زودتر رخ می دهند جلب شود 
که یکی از این آسیب ها، آسیب تحصیلی است. وی با 
بیان اینکه نوجوانانی که سیگار می کشند در کلاس 
درس تمرکز کافی ندارند، عنوان کرد: نوجوانان در 
زمانی که به مصرف سیگار احتیاج دارند، اگر سیگار 
نکشند، تمرکز خود را از دست می دهند. نجفی گفت: 
آن ها ممکن است این حالت را تحمل کنند و یا برای 
سیگار کشیدن از مدرسه خارج شوند. این افراد در 
دراز مدت با افت تحصیلی مواجه خواهند شد. وی 
افزود: باید به نوجوانان گفت که با مصرف سیگار در 
انجام فعالیت های ورزشی نیز دچار مشکل می شوند 
و ممکن است دیگر نتوانند از پس فعالیت هایی که 
همسالانشان به راحتی آنها را انجام می دهند، برآیند.

این روانشــناس ادامه داد: پیامدی که می تواند 
برای نوجوانان بازدارنده تر باشد این است که درباره 
آثار مخرب ســیگار بر ظاهر و چهره آن ها صحبت 
کنیم، همچنین در مرحله بعد، یکی از بســتگان 
و آشنایانی که ســال های زیادی سیگار کشیده را 
به عنوان نمونه بارز به نوجــوان معرفی و درباره او و 
مشکلاتش صحبت کنیم. همچنین می توانیم به 
نوجوان پیشــنهاد دهیم که با آن فرد در خصوص 

عوارض سیگار کشیدن صحبت کند.
    

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس خبر داد
 پیشنهاد نمایندگان 

برای افزایش وام ازدواج
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس از پیشنهاد 
نمایندگان برای افزایش وام ازدواج هر یک از زوجین 
به ۲۰ میلیون خبر داد. حجت الاسلام نصرالله پژمانفر 
در گفت وگو با تسنیم، با بیان اینکه دولت در بودجه 
ســال ۹۸ وام ازدواج هر یک از زوجه را مانند سال 
جاری ۱۵ میلیون در نظر گرفته است، گفت: برخی 
نمایندگان پیشــنهاد افزایش وام ازدواج را مطرح 
کرده اند.  وی افزود: با توجه به افزایش تورم و بالا  رفتن 
قیمت ها، برخی از نمایندگان پیشنهاد افزایش وام 
ازدواج هر یک از زوجه به ۲۰ ملیون را مطرح کرده اند 
که برای بررسی به کمیسیون تلفیق ارائه می شود تا 

درباره این پیشنهاد تصمیم گیری شود.
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس با تاکید بر 
اینکه با بالا رفتن قیمت ها قطعــا وام ۱۵ میلیونی 
برای ازدواج کافی نیســت، گفت: چندین هزار نفر 
در نوبت دریافت وام ازدواج هستند؛ از اینرو با توجه 
به اینکه هزینه های معیشتی برای تامین نیاز های 
اولیه و اساسی آغاز زندگی بسیار  بالاست، افزایش وام 
ازدواج می تواند عاملی برای تشویق جوانان به ازدواج 

و تشکیل خانواده باشد.

نیم نگاه

خانواده همیشــه و همه جــا و در 
بین تمامی جوامع بشــری بــه عنوان 
اساســی ترین نهاد اجتماعی زیربنای 
جوامع و منشــاء فرهنگ ها، تمدن ها 
و تاریخ بشــر بوده اســت. پرداختن به 
این بنای مقــدس بنیادین و حمایت و 
هدایت آن به جایــگاه واقعی و متعالی  
خود، همواره سبب اصلاح خانواده بزرگ 
انسانی و غفلت از آن موجب دور شدن 
بشر از حیات حقیقی و سقوط به ورطة 
هلاکت و ضلالت بوده است. انسان ها در 
زندگی خود، از دیگران تأثیر می پذیرند و 
بر آنها تأثیر می گذارند. در یک خانواده، از 
والدین گرفته تا فرزندان، در شکل گیری 
شخصیت و خُلق و خوی یکدیگر مؤثرّ 
واقع می شوند. محیط اجتماعی جامعه، 
رسانه ها، مطبوعات و همة اعضا و عناصر 
حاضر در صحنة اجتماع که در ارتباط با 
فردند، در پرورش روحیه و شخصیت وی 
تأثیر دارند. خلاصه آنکه جریان مزبور در 
تمام ابعاد زندگی انسان ها مشهود است، 
هرچند که نحوه و چگونگی این فرآیند 

در بسیاری از موارد مستور است. 
روزنامه »آرمــان« بــرای تبیین 
پیامدهای منفی کاهش روابط خانوادگی 
و سست شدن بنیان خانواده این پدیده 
را در گفت وگــو با نصــرالله منصوری، 
روانشــناس و مشــاوره خانواده و زهرا 
بهادری، دکترای تخصصی روانشناسی 

بررسی کرده است. 
نصــرالله منصــوری در گفت وگو 
با »آرمــان« درخصوص آســیب های 

اجتماعی کاهــش روابط میان اعضای 
خانواده می گوید: »در بسیاری از موارد 
افراد به خاطر حاشــیه هایی همچون 
فرزند، شغل، افراد جامعه و مواردی از این 
دست زندگی می کنند و خود و نیازهای 
خود را به ورطه فراموشــی می سپارند. 
به عبارت بهتر در صــورت وقوع طلاق 
عاطفی در خانواده ، آسیب های به مراتب 
جدی تر از طلاق رسمی رخ خواهد داد.«

او در ادامه تصریح می کند: »در حال 
حاضر برخی از آقایــان مجبور به انجام 
کار طولانی برای تامین مخارج زندگی 
هستند که این خود باعث تضعیف ارتباط 

میان اعضای خانواده شده است.«
  تربیت اشتباه

یکی از عوامل ایجاد شکاف 
از ســوی دیگر امروزه بســیاری از 
زنان خواسته یا ناخواســته مجبور به 
کارکردن در خارج از منزل هستند که 
این هم انرژی زیادی را از آنها می گیرد و 
می تواند باعث شود زن توانایی و حوصله 
پاسخگویی به بسیاری از نیازهای اعضای 
خانواده را نداشته باشــد. منصوری در 
ارتباط با دلایل تمایل نداشتن فرزندان 
برای وقت گذرانی بــا والدین می گوید: 
»امروزه در سایه سیاست های تربیتی 
اشتباه بسیاری از فرزندان تمایل چندانی 
به حضور در جمــع خانوادگی ندارند 
که این باعــث فاصله گرفتن فرزندان از 
والدین شده اســت و بالطبع فرزندان 
خواهان سپری کردن اوقات خود با گروه 
همسالان هستند.« او ادامه می دهد: »در 

بسیاری از موارد فرزندان بیشتر وقت خود 
را در شبکه های اجتماعی می گذرانند و 
والدین خود را افرادی بی سواد می دانند. 
این دسته از فرزندان بر این باور هستند 
که دیگر والدین هم سطح آنها نیستند 
و خود را بالاتر از آنها می دانند. از این رو 
هم از الگوهای رفتارهای والدین تبعیت 
نمی کنند و هم اینکــه کمتر در جمع 
خانواده حاضر می شــوند. البته در این 
فرصت باید متذکر شــد که خانواده ها 
نیز در این شــرایط رفتار مناســبی با 
فرزندان ندارند و خواســته و ناخواسته 
در جمع هــای خانوادگــی فرزندان را 
کوچک می کنند که ثمره بارز این رفتار 
علاقه نداشتن فرزندان به حضور در میان 

اقوام خواهد بود.«
 فضای مجازی 

عامل سردی روابط خانوادگی
ایــن روانشــناس در ارتبــاط بــا 
نقش اســتفاده از فضای مجازی را در 
کمرنگ شدن روابط میان اعضای خانواده 
می گوید: »افراد زمان بیشــتری را در 
شبکه های مجازی سپری می کنند، تا 
جایی که خانواده دیگــر از نقش اصلی 
خود باز مانده اســت؛ افراد تنها در زیر 
یک سقف زندگی می کنند، اما در عمل 
کمترین میزان مراودات و تبادل نظر را 
با هم دارند که این خود می تواند باعث 
از هم گسسته شــدن کانــون خانواده 
شود.« او در ادامه بیان می کند: »اعضای 
خانواده هنــگام صرف غذا نیــز با هم 
نیستند و حتی در صورت کنار هم  بودن 

به صورت فیزیکی وقت و انرژی خود را در 
شبکه های مجازی سپری می کنند که 
این نشان از جای خالی فرهنگسازی و 
ارائه آموزش هــای لازم برای چگونگی 

استفاده از فضای مجازی دارد.« 
منصوری درخصوص تبعات منفی 
کاهــش روابط میان اعضــای خانواده 
می گوید: »به طور حتم یکی از بارزترین 
پیامدهای منفی کاهــش روابط میان 
افراد خانــواده افزایش دوســتی های 
اجتماعی است. «او در ادامه می افزاید: 
»بسیاری از فرزندان تنها به دلیل مناسب 
جلوه دادن روابط به اصطلاح آزاد و بی قید 
و شرط خود نام های جدیدی را برای آنها 
انتخاب کرده اند، به گونه ای که در جامعه 
امروز به وفور واژه دوســت اجتماعی به 
گوش می رســد. افزایش آمــار ازدواج 
ســفید را می توان از دیگر تبعات منفی 

کاهش روابط خانوادگی دانســت، چرا 
که امروزه خانواده ها نقش کمرنگی در 
تصمیم گیری فرزندان خود دارند. این امر 
می تواند جای بسی تامل داشته باشد. در 
حال حاضر بسیاری از افرادی که طلاق 
می گیرند، تنها به انتخاب و تصمیم خود 

ازدواج کرده اند.« 
  از هم گسیختن 

بافت سنتی جوامع
زهرا بهــادری نیــز در گفت وگو با 
»آرمان« می گوید: »یکی از واقعیت های 
انکارناپذیر جهان امــروز دگرگونی در 
ســاختار و کارکردهای نهــاد خانواده 
است که این تحول ساختاری در ابعادی 
گسترده از تغییر در ســبک زندگی و 
تعاملات و تبــادلات ارتباطی تا انتقال 
ارزش ها و دگرگونی در مناسبات فردی، 
اجتماعی و خانوادگی و... را دربر گرفته 

است.«
او ادامه می دهد: »شــاید به جرات 
بتوان اذعان داشــت که این تغییرات 
بیشــترین اثرگــذاری را روی کارکرد 
مثبت خانواده به ویژه به کاهش تعاملات 
بین فردی خانواده داشته است. آنچه که 
درباره چرایی کاهش تعاملات والدین 
و فرزندان و تبعات ایــن کاهش باید در 
نظر داشت، این اســت که باید نگاهی 
چندبعدی و سیستمی به این موضوع 
صورت بگیــرد.« بهــادری در ارتباط 
با دلایــل کاهش روابط میــان اعضای 
خانواده می گوید: »به طــور حتم باید 
در نظر داشــت این ارتباط بــه یکباره 
سیری کاهشی و شــکلی ناکارآمد به 
خود نگرفته اســت، بلکه با مرور زمان 
و با اعمال سیاســت های نادرســت به 
نقطه ناکارآمد امروز رســیده است.« 
او تصریــح می کنــد: »از ایــن رو در 
آسیب  شناســی و سبب شناسی علل 
زمینه ساز و تداوم بخش و تشدید کننده 
یــن بدکارکــردی سیســتمی،  ا
طبقه  بندی در قالــب عوامل فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، روانشــناختی، 
جامعه  شــناختی، سیاستگذاری های 
کوتاه مدت و بلندمدت کشوری، دیدی 
تبیینی و تحلیلی برای اتخاذ رویکردهای 
مداخلــه ای تغییر الگــوی تعاملات 
ناسازگار به تعاملات سازگار خواهد بود.« 

  سلامت جامعه 
درگرو سلامت خانواده

بهادری درخصــوص کارکردهای 
خانواده می گوید: «خانواده بر اســاس 
نوع رابطه با فرزندان بیشترین تاثیر را 
در ابتدا بر چگونگی شــخصیت روانی، 
اجتماعی و فرهنگی آنها داشــته و در 
مرحله بعد نیز به صورت غیرمستقیم 
جامعه را متاثر خواهــد کرد. به عبارت 
ســاده تر تغییرات در خانواده به مرور 
زمان فرزندان را تغییر داده و با ورود آنها به 
عرصه اجتماع، جامعه دگرگون خواهد 
شد.« او ادامه می دهد: »سلامت خانواده، 
نقش تعیین کننده ای در سلامت جامعه 
دارد، چرا که نرخ پایین سطوح ارتباطی 

در خانــواده نشــان دهنده تعارضات 
حل نشده درون خانوادگی است. با این 
اوصاف می توان به این نکته نیز اشــاره 
کرد که امروزه تنش هــا و تعارضات در 
میان اعضــای خانــواده افزایش یافته 
است. این در حالی است که در گذشته 
بیشترین وفاق و اتحاد میان افراد یک 
خانواده وجود داشته است، به گونه ای 
که کوچک تریــن تصمیم گیری ها در 
کانون خانواده اتخاذ می شد.« پس در 
خانواده هایی که تعارضات بین والدین در 
آنها زیاد است به احتمال قوی نمی توانند 
رفتارهای مناسب اجتماعی را به فرزندان 
خود آموزش دهند، اما در مقابل با وجود 
روابط والدینی که بــه بازتعریف حد و 
مرزهای روابط اعضا می پردازند، به حفظ 

و تداوم روابط سالم می انجامد. 
 ارتباطات مجازی 

جایگزین روابط انسانی
این روانشــناس در ارتباط با نقش 
اســتفاده بیش از اندازه از شــبکه های 
اجتماعی می گوید: »امروزه نمی توان 
از نقش بی بدیل استفاده از شبکه های 
اجتماعی در کاهش روابط میان اعضای 
خانواده غفلت کرد، چرا که فراگیرشدن 
شــبکه های ارتباطی، تنوع و سهولت 
دسترسی و بدون ســاختار  بودن این 
فضاها و نیز عدم التزام به تعهدات حاکم بر 
روابط انسانی در ارتباطات مجازی، اقبال 
بیشتر خانواده ها به سمت این ارتباطات 
را در پی داشــته تا جایی که اســتفاده 
از فضای مجازی به شــکلی آســیب زا 
جایگزین روابط و تعاملات زنده انسانی 

شده است.« 
همین امر امروزه بیشترین شکل از 
روابط بین اعضای خانواده و فاصله گیری 
بیشتر اعضا را موجب شده است. بهادری 
در پایان می گوید: »آنچه که در این میان 
برای مدیریت تعارضات مطرح شــده و 
همین طور کاهش فاصله روانی خانواده 
ضروری است، امر غنی سازی ارتباطات 
و تبادلات از طریق آموزش مهارت های 
ارتباطــی و حــل مســاله، مدیریت 
هیجانــات منفی، افزایــش تاب آوری 
افراد، توانمندســازی برای شناسایی 
آسیب های درون خانوادگی و مداخلات 

لازم برای هموارکردن آنهاست.«

شبکه های اجتماعی به آفت روابط خانوادگی و انسانی تبدیل شده است

انزوا در فضایی به ظاهر مطمئن

خبر

انواع مواد مخدر صنعتی و شیمیایی بسیار 
تخریب کننده هستند و تجربه یک بار مصرف 
این مواد باعث شعله ور شدن بیماری های روانی 

و مرگ های ناگهانی می شود.
به گزارش ایسنا، استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران گفت: اعتیاد نوعی بیماری مغزی مزمن، 
پیشرونده و عودکننده است که باعث می شود 
با وجود پی آمدهای ناگوار مصــرف مواد، فرد 
معتاد باز هم برای به دست آوردن یا مصرف مواد 

مخدر شیمیایی خود را به هر دری بزند.
احمد جلیلی اظهار کرد: اعتیاد از آن جهت 
بیماری محســوب می شــود که مصرف مواد 
مخدر، ساختار مغز و نحوه فعالیت آن را تغییر 

می دهد.
این روانپزشک توضیح داد: تغییراتی که بر 

اثر مصرف مواد مخدر صنعتی و شــیمیایی در 
مغز فرد به وجود می آید ممکن اســت، پایدار و 
بلند مدت باشــد و به ایجاد رفتارهایی زیانبار 
در کســانی که مواد مخدر مصــرف می کنند، 

منجر شود.
جلیلی تصریح کرد: در حال حاضر تهیه مواد 
مخدر صنعتی و شیمیایی برای سودجویان و 
قاچاقچیان بسیار راحت تر از مواد سنتی است 
و به آسانی در دســترس جمعیت جوان کشور 

قرار می گیرد.
به گفته وی، اعتیاد بــه مصرف مواد مخدر 
صنعتی و شــیمیایی باعث فرســایش شدید 
ســلامت روانی می شــود و ترک آن نیز بسیار 

سخت تر است.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه مواد مخدر 

صنعتی و روان گردان راحت ترین و نزدیک ترین 
راه برای به بیراهه کشانده نوجوانان و جوانان و 
ابتلای آنها به مرگ های ناگهانی و بیماری های 
روانی بوده اســت، ادامه داد: این هدف از سوی 
باندهای مافیایی و شبکه های هدفمند دنبال 
می شود. به گفته جلیلی، تغییر اسم و ظاهر مواد 
مخدر صنعتی و شیمیایی که از سوی شبکه های 
اجتماعی و مجازی منتشر می شود نباید باعث 
فریب جوانان شــود، زیرا ریشه این مواد مخدر 
یکسان بوده و وجود مواد شیمیایی در این گونه 
مواد باعث بــروز عکس العمل های غیرعادی و 
متفاوت می شود، لذا والدین باید با آگاهی از این 
مسایل، به فرزندان خود آموزش دهند تا فریب 

تبلیغات دروغ را نخورند.
وی تاکید کرد: پررنگ شــدن نقش مردم و 

مشارکت آنها در مبارزه با مواد مخدر بسیار مهم 
اســت، آموزش و اطلاع رسانی گسترده، ایجاد 
امکانات درمانــی در مراقبت های بعد از خروج 
معتاد از مراکز ترک اعتیاد و بازپروری و همکاری 
نزدیک خانواده ها با دست اندر کاران امر مبارزه با 
مواد مخدر، افزایش امکانات پیشگیری، تشدید 
مجازات تولیدکنندگان و عرضه کنندگان مواد 

مخدر در راســتای اجتماعی شــدن مبارزه با 
اعتیاد نقش آفرین و ضروری است.

جلیلی در پایان گفت: باید مسایل، عوارض 
و آثار زیانبــار مصرف مواد مخــدر صنعتی و 
شیمیایی به مردم گفته شود و دولت برنامه ریزی 
اساسی برای مشــارکت آن ها در بحث مبارزه 

اجتماعی علیه مواد مخدر انجام دهد.

مصرف موادمخدر صنعتی در پی دارد

مرگ های ناگهانی و شعله ور شدن بیماری های روانی 

چندسالی است که تغییرات گسترده در بنیان خانواده ها رخ داده، به گونه ای که امروزه دیگر خانواده از کارکرد و 
نقش اصلی خود فاصله گرفته است. هرچند در تحقق این امر عوامل مختلفی مانند اعمال سیاست های تک فرزندی، 

فرزندسالاری، وجود دغدغه های اقتصادی و مواردی از این دست تاثیرگذار بوده است. بدیهی است، امروزه به دلیل استفاده 
بیش از حد از شبکه های اجتماعی، گسست روابط میان اعضای خانواده بیش از گذشته خودنمایی می کند، به گونه ای که دیگر 
اعضای خانواده تنها در کنار هم و در زیر یک سقف زندگی می کنند، اما از حال و روز هم اطلاع چندانی ندارند و در مقابل بیشتر 

تمایل دارند با گروه همسالان، اوقات خود را سپری کنند. این خود می تواند زمینه ساز بروز مشکلات بسیاری باشد.

فراگیرشدن شبکه های 
ارتباطی، تنوع و سهولت 

دسترسی و نیز عدم التزام 
به تعهدات حاکم بر روابط 

انسانی در ارتباطات 
مجازی، اقبال بیشتر 

خانواده ها به سمت این 
ارتباطات را در پی داشته تا 
جایی که استفاده از فضای 
مجازی به شکلی آسیب زا 
جایگزین روابط و تعاملات 

زنده انسانی شده است

امروزه اعضای خانواده حتی 
در صورت کنار هم بودن 
به صورت فیزیکی، هم 
وقت و انرژی خود را در 

شبکه های مجازی سپری 
می کنند که این نشان از 

جای خالی فرهنگسازی و 
ارائه آموزش های لازم برای 
چگونگی استفاده از فضای 

مجازی دارد 
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